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四川外国语大学 2024年部门预算情况说明

一、单位基本情况

（一）职能职责

四川外国语大学，简称“川外”，坐落在重庆市沙坪坝区，是一所经国家教育部批准，

隶属于重庆市人民政府的全日制普通高校，为国家最早设立的四所外语专业高等院校之一。

学校秉承“团结、勤奋、严谨、求实”的优良校风，弘扬“海纳百川，学贯中外”的校训精

神，形成了“国际导向、外语共核、多元发展”的办学特色，开拓出一条“内涵发展，质量

为先，中外合作，分类培养”的办学路径。学校现已发展成为以外国语言文学学科为主，文

学、教育学、经济学、管理学、法学、艺术学等学科协调发展的多科型外国语大学，具备了

博士研究生教育、硕士研究生教育、本科教育、留学生教育、继续教育及强化培训等多形式、

多层次的完备办学体系。学校还设有外国语言文学博士后科研流动站，创办了《外国语文》、

《英语研究》等学术期刊。学校已成为西南地区外语和涉外人才培养以及外国语言文化、对
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外经济贸易、国际问题研究的重要基地。

（二）单位构成

学校有全日制本科、硕士和博士研究生教育等多层次的办学体系，设有 22个教学单位、

1 所附属中学和 1 所附属小学。学校开设有 53 个本科专业，其中外语专业 24 个（22 个外语

语种），面向全国 30 个省、自治区、直辖市招收本科生，现有全日制在校生 17000 余人。

学校以外国语言文学学科为主，文学、经济学、管理学、法学、教育学、哲学、艺术学

等多学科协调发展。学校拥有博士学位授权一级学科 1 个，含二级学科 13 个；有硕士学位

授权一级学科 5 个，含二级学科 49 个；专业硕士学位授权点 10 个，涵盖 49 个专业硕士学

位授权领域；外国语言文学一级学科获批博士后科研流动站。学校现有 4 个国家级特色专业

建设点、8 个省级特色专业建设点、18 个国家级一流专业建设点、27 个省级一流专业建设点、

18 个省级一流专业立项建设项目；有 1 个国家级综合改革试点专业、2 个省级综合改革试点

专业；有 12个重庆市“三特行动计划”项目特色专业、3 个特色学科专业群。

学校建有 3 个省级人文社科重点研究基地、3 个教育部国别和区域研究培育/备案基地、

2 个重庆市 2011协同创新中心。学校学报《外国语文》是全国“中文外国语类核心期刊”，
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《英语研究》是 CSSCI来源集刊。学校成立了区域与国别研究院、当代中国研究院、金砖国

家研究院、重庆国际战略研究院、当代国际话语体系研究院、重庆市国际教育发展研究中心、

重庆市教育法治研究中心等应用型研究平台，产出了一批有价值、高显示度的研究成果。学

校是中国外语界面研究会、中国语言教育研究会、中西语言哲学研究会、中国认知传播学会

等全国学会组织的二级学会会长单位。

学校与 30 余个国家或地区的 100 余所高校及机构建立校际合作与交流关系，建有中澳

商务英语、中法物流管理等 2 个教育部批准的中外合作办学项目，与俄罗斯下诺夫哥罗德国

立语言大学、多哥洛美大学、美国俄亥俄州东部中央教育服务中心建有孔子学院 3 所，与厄

瓜多尔思源中国语学校建有孔子课堂 1 所。近年来，学校积极开展各类本硕博人才培养、师

资培训、科研合作、海外引智，年均接收各类国际学生 400 余人、长短期外专外教 70余人，

外派教师 100余人、学生 600余人。学校是全球外国语大学联盟（GAFSU）高校之一，法语

国家大学协会（AUF）正式会员单位，与国外政府及教育机构合作设立歌德语言中心、塞万

提斯语言中心、意大利语中心、俄语中心、白俄罗斯研究中心等涉外教育与文化交流机构。

二、单位收支总体情况
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（一）收入预算：2024 年年初预算数 64994.27 万元，其中：一般公共预算拨款 35903.19

万元，财政专户管理资金 16458.86 万元，事业收入资金 6070 万元，其他收入资金 6562.22万

元；收入比 2023 年减少 175.21 万元，主要是一般公共预算拨款增加 2114.48 万元，财政专

户管理资金增加 1158.57 万元，事业收入资金增加 270 万元，其他收入资金减少 3718.26万元。

（二）支出预算：2024 年年初预算数 64994.27 万元，其中：教育支出 56192.39 万元，

社会保障和就业支出 5757.55 万元，卫生健康支出 1517.92 万元，住房保障支出 1526.4 万元；

支出比 2023 年减少 175.21 万元，主要是基本支出增加 417.74 万元，项目支出减少 592.95万

元。

三、单位预算情况说明

2024年一般公共预算财政拨款收入 35903.19万元，一般公共预算财政拨款支出 35903.19

万元，比 2023 年增加 2114.48 万元。其中：基本支出 22830.67 万元，主要用于保障在职人

员工资福利及社会保险缴费、离休人员离休费、退休人员补助等，保障部门正常运转的各项

商品服务支出，比 2023 年增加 1194.71 万元，主要原因是在职人员、离退休人员增加、工资
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调标等；项目支出 13072.52 万元，主要用于各级学生资助、一流学科专业（群）建设、一流

本科及特色专业建设、高层次人才引进及人才项目、设备购置等重点工作，比 2023 年增加

919.77 万元，主要原因是根据学校教育发展规划需求增加。

四川外国语大学 2024 年无使用政府性基金预算拨款安排的支出，与上年保持一致。

四、“三公”经费情况说明

2024 年“三公”经费预算 97万元，与 2023 年持平。其中：因公出国（境）费用 50万元，

比 2023 年增加 16 万元，主要原因是因公出国（境）计划逐步增加；公务接待费 13 万元，

比 2023 年减少 10 万元，主要原因是加强公务接待管理，严控公务接待活动范围和开支标准；

公务用车运行维护费 34 万元，比 2023 年减少 6 万元，主要原因是压缩了公务用车成本；公

务用车购置费 0 万元，与上年保持一致。

五、其他重要事项的情况说明

（一）机关运行经费。我单位不在机关运行经费统计范围之内。

（二）政府采购情况。本单位政府采购预算总额 2000 万元：政府采购货物预算 1710 万

元、政府采购工程预算 0 万元、政府采购服务预算 290 万元；其中一般公共预算拨款政府采
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购 0 万元。

（三）绩效目标设置情况。2024 年项目支出均实行了绩效目标管理，涉及一般公共预算

财政拨款 13072.52万元。

（四）国有资产占有使用情况。截止 2023 年 12 月，本单位共有车辆 11 辆，其中一般

公务用车 11辆、执勤执法用车 0 辆。2024 年一般公共预算安排购置车辆 0 辆，其中一般公

务用车 0 辆、执勤执法用车 0 辆。

六、专业性名词解释

（一）财政拨款收入：指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财

政拨款和政府性基金预算财政拨款。

（二）其他收入：指单位取得的除“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”等

以外的收入。

（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和公用

经费。

（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
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（五）“三公”经费：指用一般公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车

购置及运行维护费、公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际

旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映

单位公务用车购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务

用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按

规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

单位预算公开联系人：樊正齐 联系方式：023-65385217



表一

四川外国语大学财政拨款收支总表

单位：万元

收入 支出

项目 预算数 项目 合计 一般公共预算
政府性基金预

算
国有资本经营

预算

一、本年收入 35,803.19 一、本年支出 35,903.19 35,903.19

一般公共预算资金 35,803.19 教育支出 31,249.25 31,249.25

政府性基金预算资金 社会保障和就业支出 3,230.41 3,230.41

国有资本经营预算资金 卫生健康支出 619.12 619.12

住房保障支出 804.40 804.40

二、上年结转 100.00 二、结转下年

一般公共预算拨款 100.00

政府性基金预算拨款

国有资本经营收入

收入合计 35,903.19 支出合计 35,903.19 35,903.19



表二

四川外国语大学一般公共预算财政拨款支出预算表

单位：万元

功能分类科目 2024年预算数

 科目编码 科目名称 总计 基本支出 项目支出 

合计 35,903.19 22,830.67 13,072.52

205 教育支出 31,249.25 18,176.73 13,072.52

 20502  普通教育 31,249.25 18,176.73 13,072.52

  2050205   高等教育 31,249.25 18,176.73 13,072.52

208 社会保障和就业支出 3,230.41 3,230.41

 20805  行政事业单位养老支出 3,230.41 3,230.41

  2080502   事业单位离退休 264.17 264.17

  2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,892.95 1,892.95

  2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 946.48 946.48

  2080599   其他行政事业单位养老支出 126.81 126.81

210 卫生健康支出 619.12 619.12

 21011  行政事业单位医疗 619.12 619.12

  2101102   事业单位医疗 619.12 619.12

221 住房保障支出 804.40 804.40

 22102  住房改革支出 804.40 804.40

  2210201   住房公积金 804.40 804.40

备注：本表反映2024年一般公共预算财政拨款支出情况。



表三

四川外国语大学一般公共预算财政拨款基本支出预算表

单位：万元

经济分类科目 2024年基本支出

科目编码 科目名称 总计 人员经费 日常公用经费

合计 22,830.67 22,750.72 79.95

301 工资福利支出 22,548.89 22,548.89

 30101  基本工资 6,517.08 6,517.08

 30102  津贴补贴 342.46 342.46

 30107  绩效工资 11,305.74 11,305.74

 30108  机关事业单位基本养老保险缴费 1,892.95 1,892.95

 30109  职业年金缴费 946.48 946.48

 30110  职工基本医疗保险缴费 619.12 619.12

 30112  其他社会保障缴费 120.66 120.66

 30113  住房公积金 804.40 804.40

302 商品和服务支出 79.95 79.95

 30217  公务接待费 13.00 13.00

 30231  公务用车运行维护费 34.00 34.00

 30299  其他商品和服务支出 32.95 32.95

303 对个人和家庭的补助 201.83 201.83

 30301  离休费 107.97 107.97

 30399  其他对个人和家庭的补助 93.86 93.86



表四

四川外国语大学财政拨款“三公”经费支出表

单位：万元

2024年预算数

合计 因公出国（境）费

公务用车购置及运行费

公务接待费

小计 公务用车购置费 公务用车运行费

97.00 50.00 34.00 34.00 13.00



表五

四川外国语大学政府性基金预算支出表

单位：万元

 科目编码 科目名称
本年政府性基金预算财政拨款支出

总计 基本支出 项目支出 

合计

  
    

（备注：本单位无政府性基金收支，故此表无数据。）



表六

四川外国语大学收支总表

单位：万元

收入 支出

项目 预算数 项目 预算数

合计 64,994.27 合计 64,994.27

一般公共预算资金 35,903.19 教育支出 56,192.39

政府性基金预算资金 社会保障和就业支出 5,757.55

国有资本经营预算资金 卫生健康支出 1,517.92

财政专户管理资金 16,458.86 住房保障支出 1,526.40

事业收入资金 6,070.00

上级补助收入资金

附属单位上缴收入资金 

事业单位经营收入资金

其他收入资金 6,562.22



表七

四川外国语大学收入总表

单位：万元

科目

总计
一般公共预
算拨款收入

政府性基金预
算拨款收入

国有资本经营
预算拨款收入

财政专户管理
资金收入

事业收入 上级补助收入
附属单位上缴

收入
事业单位经营

收入
其他收入

科目编码 科目名称

合计 64,994.27 35,903.19 16,458.86 6,070.00 6,562.22

205 教育支出 56,192.39 31,249.25 12,310.92 6,070.00 6,562.22

 20502  普通教育 56,192.39 31,249.25 12,310.92 6,070.00 6,562.22

 2050205  高等教育 56,192.39 31,249.25 12,310.92 6,070.00 6,562.22

208 社会保障和就业支出 5,757.55 3,230.41 2,527.14

 20805  行政事业单位养老支出 5,757.55 3,230.41 2,527.14

 2080502  事业单位离退休 1,044.17 264.17 780.00

 2080505  机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,892.95 1,892.95

 2080506  机关事业单位职业年金缴费支出 946.48 946.48

 2080599  其他行政事业单位养老支出 1,873.95 126.81 1,747.14

210 卫生健康支出 1,517.92 619.12 898.80

 21011  行政事业单位医疗 1,517.92 619.12 898.80

 2101102  事业单位医疗 1,197.92 619.12 578.80

 2101199  其他行政事业单位医疗支出 320.00 320.00

221 住房保障支出 1,526.40 804.40 722.00

 22102  住房改革支出 1,526.40 804.40 722.00

 2210201  住房公积金 1,526.40 804.40 722.00



表八

四川外国语大学支出总表

单位：万元

科目编码 科目名称 总计 基本支出 项目支出

合计 64,994.27 44,323.47 20,670.80

205 教育支出 56,192.39 35,521.59 20,670.80

 20502  普通教育 56,192.39 35,521.59 20,670.80

  2050205   高等教育 56,192.39 35,521.59 20,670.80

208 社会保障和就业支出 5,757.55 5,757.55

 20805  行政事业单位养老支出 5,757.55 5,757.55

  2080502   事业单位离退休 1,044.17 1,044.17

  2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,892.95 1,892.95

  2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 946.48 946.48

  2080599   其他行政事业单位养老支出 1,873.95 1,873.95

210 卫生健康支出 1,517.92 1,517.92

 21011  行政事业单位医疗 1,517.92 1,517.92

  2101102   事业单位医疗 1,197.92 1,197.92

  2101199   其他行政事业单位医疗支出 320.00 320.00

221 住房保障支出 1,526.40 1,526.40

 22102  住房改革支出 1,526.40 1,526.40

  2210201   住房公积金 1,526.40 1,526.40



表九

四川外国语大学政府采购预算明细表

单位：万元

项目编号 项目 总计
一般公共预
算拨款收入

政府性基金预
算拨款收入

国有资本经营
预算拨款收入

财政专户管
理资金收入

事业收入
上级补助收

入
附属单位上缴

收入
事业单位经营

收入
其他收入

合计 2,000.00 150.00 330.00 1,520.00

A 货物 1,710.00 150.00 330.00 1,230.00

C 服务 290.00 290.00

 


